福 建 省 工 业 和 信 息 化 厅
闽工信提案〔2023〕83 号

答复类别：B 类

福建省工业和信息化厅关于省政协十三届
一次会议 20231108 号提案的答复

民建福建省委员会：

《关于切实为中小企业解决用地难问题的建议》（20231108

号）收悉。感谢贵单位对我省中小企业的关心和支持，该提案由

我厅分办。结合我厅工作职能，现将有关办理情况答复如下：

一、主要工作情况

近年来，我省高度重视中小企业用地工作，出台多项政策措

施，优化资源配置，促进工业用地提质增效，推动工业经济高质

量发展。

（一）建立机制保障企业用地需求。省、市、县工信部门与

自然资源部门建立协调联动机制，及时解决中小企业建设过程中

的用地困难问题，强化服务保障。引导项目主管部门做好耕地占

补平衡、征地补偿安置等前期工作，强化国土空间规划引导，统

筹新增建设用地指标，加强对建设项目用地预审和选址材料的指

导。加快征地交地进程，推进批后快征、征后快供、供后快用，

确保项目顺利建设，对批而未供的土地加强处置。盘活存量土地，

— 2 —

对低效工业用地通过合作重组、联合招商、收购储备等方式“腾

笼换鸟”，促进土地资产处置。

（二）出台政策引导土地高效利用。为促进中小企业发展，

出台《关于加大力度助企纾困激发中小企业发展活力的若干意

见》，提出在确保安全的前提下，产业园区中工业项目配套建设

行政办公及生活服务设施的用地面积占项目总用地面积的比例

上限由 7%提高到 15%，建筑面积占比上限相应提高。在《福建省

实施工业（产业）园区标准化建设推动制造业高质量发展三年行

动计划（2020—2022 年）的通知》中，明确标准化工业（产业）

试点园区用地条件，按照工业用地综合容积率、固定资产投入强

度及亩均税收等主要指标，指导园区建立土地集约利用长效工作

机制。

（三）鼓励各地因地制宜分类施策。引导各地建立以企业亩

均产出效益为核心的评价制度，推动企业有效合理利用土地资源，

促进集约发展。当前，漳州、三明等地均在积极开展“亩均论英

雄”改革相关探索，三明市出台《关于深化企业“亩均论英雄”

改革促进工业转型升级工作方案》，对全市用地 3 亩（含）以上

的规上制造业、采矿业工业企业和供地 3 亩（含）以上但已停产

停业 1 年以上的工业企业，以及供而未动或少动的工业企业进行

评价；漳州市制定出台存量工业企业“亩均论英雄”评价和结果

运用方案，并同步出台《漳州市存量工业用地提质增效若干措施

（试行）》，组织开展漳州市第一轮的存量工业企业“亩均论英

雄”评价工作，完成对全市 2991 家工业企业的综合评价，对 50

— 3 —

家“漳州市 2021 年度‘亩均论英雄标杆企业’”予以表彰，改

造提升低效工业用地 10406 亩。

（四）引导产业聚集提高土地利用率。引导产业项目进区入

园，提高新建项目用地容积率、推行工业用地“标准地”出让、

探索混合产业用地出让、推进多层标准厂房建设、推动交地即交

证、盘活低效工业用地、提升服务监管能力。每年部署开发区土

地集约利用评价工作，全面掌握园区土地利用状况和土地集约利

用水平，并作为我省开发区扩区、调区和升级的重要内容和开展

试点园区土地利用标准化评价工作的重要支撑。持续推动全省批

而未供和闲置土地处置工作，严格落实“增存挂钩”机制，通过

建立奖惩机制，倒逼各地提高存量土地处置盘活的积极性和能动

性。2018—2022 年，我省连续 5 年完成自然资源部下达的年度处

置任务。

二、下一步主要工作

下一步，我厅将进一步研究吸纳您的宝贵建议，引导各地切

实解决工业企业用地需求，促进我省中小企业高质量发展。一是

学习借鉴浙江等省经验，探索研究我省“亩均论英雄”综合改革

办法，引导各地政府强化“亩均”意识，做好本地区“亩均效益”

综合评价相关工作的统筹协调，根据各地发展实际，建立以各县

(市、区)为主体的分类综合评价机制。二是深入走访调研企业，

及时收集中小企业用地等要素保障需求，按照信息共享机制，对

摸排出来的问题项目清单需求及时通报和交换至自然资源部门，

适时联合自然资源厅开展要素保障现场办公，共同研究解决项目

— 4 —

用地保障中遇到的困难和问题，加快推进项目落地开工建设。三

是加强技改提升，把先进制造业产能扩张、传统产业数字化改造

作为技改主攻方向，引导企业对标国际先进水平加大设备更新和

技术改造，推进装备换新、机器换工、生产换线、产品换代，加

快改造提升传统制造业，推进企业提质增效，不断塑造发展新动

能新优势，减少中小企业用地需求。

再次感谢贵单位对我厅工作的关心、支持和理解。如有新的

建议和意见，请随时与我们沟通联系。

领导署名：翁玉耀

联 系 人：郑玉辉

联系电话：0591-87833049

福建省工业和信息化厅

2023 年 6 月 25 日

（此件主动公开）

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。